INTERPRETATIO. *Poenam tantum sequatur, qui crimen admisit. Propinqui vero, affines vel amici, familiares vel noti, si conscii criminis non sunt, non teneantur obnoxii. Nemo de propinquitate criminis aut de amicitia timeat, nisi qui scelus admisit.*

### TITULUS XXXI. <sup>a</sup>) NE SINE IUSSU PRINCIPIS CERTIS IUDICIBUS LICEAT CONFISCARE.

1.<sup>b</sup>) *Imp. Theodosius A. et Valentinianus C. ad Hierium Pf. P.* Nulli iudicum, exceptis his, qui in summa administrationis sunt positi potestate, vitae quoque noxiis ius adimendae sortiti sunt, quemquam omnino inconsulta nostra clementia in ullo genere criminationis tristi liceat proscriptionis tempestate percellere. Ad nos simulationum genera, quaestionis ordo, criminum moles, documentorum probationumque pensanda libramenta mittantur. §. 1. Nemo sibi praesumat moderatorum provinciarumque rectorum, sub quibuscunque infulis potestatis, quemquam patrimonii universis privare subsidiis. §. 2. In illos gladii sui et ius severitatis exerceant, in quos statim destringi ferrum iura praecipiant, quorumque differri supplicium materia est interitus plurimorum. *Dat. X. Kal. Febr. Constantinopoli, D. N. Theodosio A. XI. et Valentiniano C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Nullus iudicum privatas facultates fisci nomine proscribere aut occupare praesumat, sed ad rerum dominos referat causam, pro qua hoc aliquis mereatur, et quod iussum fuerit, observetur.*

c) c. 2. C. Th. c. 10. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19, 26; omnia praeter interpr. des. in codd. 22, 27, 44; inscr. et textus in codd. 21, 23, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 25; solus textus om. in codd. 15, 25, 29, 30, 32—34, 37—40. Ad interpr. cf. Ben. Lev. II. cc. in not. b c. 1 h. t. d) c. 3. C. Th. c. 13. Ad interpr. cf. Coll. Can. anon. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 252 (in libr. mss. Ivonis Decr. textus habetur ad X, 47). De cod. 11 vid. supra tit. XXVII. c. 3 not. f. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 41, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 31, 35, 36; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 25, 29, 30, 32—34, 37—40. e) Haec add. interpr. f) c. 4. C. Th. c. 18. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 41, 42, 44, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 25, 29, 30, 32—34, 37—40.

a) Tit. XXXI. C. Th. Tit. XLI. b) c. 1. C. Th. c. un. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 15, 25, 29—35, 37—40.

Iudex crimosum discutiens non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reus ipse fateatur aut per innocentes testes vel per consocios criminis sui aut homicidium aut adulterium aut maleficium commisisse manifestus convincatur.

Si maioribus personis crimen obiectum fuerit, principis est exspectanda sententia.

Data igitur a principe sententia, ut aliquis puniatur, a iudicibus triginta diebus reservetur, donec pietas respiciat principalis.

Poenam tantum illum sequatur, qui crimen admisit. Propinqui vel amici si conscii non sunt, non teneantur obnoxii.

TIT. XXXI.<sup>a</sup>) NE SINE IUSSU PRINCIPIS CERTIS IUDICIBUS LICEAT CONFISCARE.

Nullus iudicum privatas facultates confiscare praesumat.

a) Aeg. Tit. XXX. Cf. tit. XX. not. a.

Iudex crimosum discutiens non ante sententiam proferat capitalem, quam convictus reus vel per innocentes testes vel per consocios criminis aut homicidium aut adulterium aut maleficium commisisse manifestus convincatur.

Si maioribus personis crimen obiectum fuerit, principis est exspectanda sententia.

Data igitur a principe sententia, ut aliquis puniatur, XXX diebus a iudicibus reservetur, donec pietas respiciat principalis.

Poenam tantum illum sequatur, qui crimen admisit. Nam non eius heredes, si non sunt conscii criminis, Nemo de propinquitate criminis aut amicitia timeat, nisi qui scelus admisit.

TIT. XXIX. NE SINE IUSSU PRINCIPIS CERTIS IUDICIBUS LICEAT CONFISCARE.

Nullus iudicum privatas facultates confiscare praesumat, nisi per principis iussionem.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Capitalem. sententiam. nisi convictus eo.<sup>a)</sup> non pferenda.</p>	<p>Lex I. Quod non sit ante sententia iudicis capitalis proferenda in reum, quam discussione facta ipse reus fateatur, aut per innocentes testes aut per conscios criminis convincatur homicida, adulter, maleficus existere.</p>	<p>Iudex non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reus confiteatur aut convictus per innocentes testes vel conscios criminis sui aut homicidium aut adulterium aut maleficium commisisse convincatur.</p>	<p>Imp̄ cons̄ data V. n̄ Novēbr. <i>Int̄p̄.</i> Cū iudex qualecūq; hominē de qualecūq; crimine discutere voluerit n̄ antea eū iudicet quā omni veritate<sup>a)</sup> aut de omicidio aut de adulterio aut de malificiū de ipso malefactore si cōmississet cognuscat.</p>
<p>II. De maiorem. personam. principis. referendum.</p>	<p>Lex II. Ut si quando alicuius dignitatis viri aut maiores personae in crimen vocantur, quod quid de huiusmodi personis fieri debeat, dominorum praeceptio iusta<sup>a)</sup> sibi relatum a iudicibus constituenda sit.</p>	<p>Si maiores personae aut dignitatis vocentur in crimine, iudex ad rerum dominum referat<sup>a)</sup>, ut quid fieri debeat, dominorum praecepta iusta constituent.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄.</i> Cū iudex qualecūq; hominē in culpa invenerit n̄ antea eū iudicet quā hoc ad suum dñō vel ad suo seniore<sup>b)</sup> nunciet.</p>
<p>III. Qui occidi a principem. iubentur. XXX diebus reservandus.</p>	<p>Lex III. Ut si princeps commotus ab alicuius gravi accusatione aliquem occidi iusserit, quod non statim iudices iussionem irati principis exsequi debeant, sed XXX dierum spatium, qui puniri iussus est, habeat.</p>	<p>Si princeps gravi accusatione commotus quemquam occidi praeceperit, non statim a iudicibus compleatur, sed triginta diebus, qui puniri iussus est, reservetur, donec pietas subveniat.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄.</i> Si princeps aut qualecūq; hominē p quacūq; culpa morire<sup>c)</sup> aut occidere p̄cipit illi qui facere debent n̄ statim hoc faciant qd̄ irati dñi ordinant sed<sup>d)</sup> XXX dies ipsū hominē in occulto reservent forsità supvenit pietas dñi sui l̄ iustissima amica.</p>
<p>III. Qui scelos. admisit. ipse ad penam tenendus. propinquis. absolutis. L. III. b) 2. XVI. E. I. p. I. 2. XII. E. III. HERM. 2. II. c)</p>	<p>Lex IV. Quod poena tantum sequi illum debet, qui crimen admisit; affines aut propinqui, nisi crimine teneantur, non sint habendi obnoxii.</p>	<p>Poena illum tantum sequatur, qui crimen admisit<sup>b)</sup>. Propinqui vero vel aliqui familiares, si conscii criminis non sunt, non teneantur obnoxii. <i>Dat. VIII. Kal. Aug. Theodoro V. C. Cos.</i></p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p̄.</i> Si aliq; qualecūq; hominē ad iudicē de qualecūq; crimine acusaverit si ille qui accusatus ē convictus fuerit secundū legem ipsum iudicet. Nā heredes ipsius q; culpabilis exinde n̄ s̄ nulla calumnia p̄ illo crimine nulla<sup>e)</sup> n̄ incurrant.</p>
<p>XXXI. NE SINE IUSSU. PRINCIPIS. CERTIS. IUDICIBUS. LICIAT. CONFISCARI.</p>	<p>TIT. XXXI. NE SINE IUSSU PRINCIPIS CERTIS IUDICIBUS LICEAT CONFISCARE. a)</p>	<p>XXXI. NE SINE IUSSIONE PRINCIPIS IUDICIBUS LICEAT CONFISCARE.</p>	<p>XXXI. NE SINE IUSSO PRINCIPIS CERTIS IUDICIB; LICEAT CONFISCARI.</p>
<p>Nisi per ordinacionem. principis.</p>	<p>Ut nullus iudicum facultates cuiuscunque fisci nomine proscribere aut occupare audeat, nisi prius rerum dominis relatum sit, quae causa hoc quisque mereatur etc.</p>	<p>Nullus iudicum rem privatam fisci nomine proscribat aut praecoccupet nisi ad iussionem domini rerum. <sup>a)</sup> <i>Dat. Kal. Febr. Theodosio A. et Valentiniano Coss.</i></p>	<p>Imp̄ thođo data X kal̄ febr̄. <i>Int̄p̄.</i> Nullus iudex p̄sumat de qualecūq; privato hominē suas res p̄ fiscale nomine<sup>a)</sup> scribere aut occupare sed secundū quale culpa<sup>b)</sup> ipse homo habuit det sup̄ eū iudicium. nā ex<sup>c)</sup> fiscale occasione eū dānare n̄ debet.</p>
<p>a) i. e. pro convicto reo. b) Sc. C. Th., sed hunc et sqq. Pauli numeros falsos esse puto. c) C. Herm. tit. 2.</p>	<p>a) An leg. iuxta? a) In m. <i>Ex Lib. X. (C. Th.) aera V. leg. IV. Pauli Libr. V. aera (XIII?)</i>. Videntur hi numeri ad sq. tit. pertinere.</p>	<p>a) 62 p̄ferat i. e. praeferat. b) Ita 63; 64 admisset; 62 admisit. Infra subscript, om. in 62. a) Subscriptio deest in 62.</p>	<p>a) 63 rēritatem. b) 65 suum seniore. c) 66 moriret. Paulo post 65 p̄ciperet. d) 66 se. e) 65 om. nulla. <i>Supra culpabiles.</i> a) 65 p̄ricatum hominem — hominem. b) 65 culpa quale. c) 65 et.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><b>TITULUS XXXII. <sup>a)</sup> DE BONIS PROSCRIPTORUM SEU DAMNATORUM.</b></p>	<p><b>TIT. XXXII. <sup>a)</sup> DE BONIS PROSCRIPTORUM SIVE DAMNATORUM.</b></p>	<p><b>TIT. XXX. DE BONIS PROSCRIPTORUM SIVE DAMNATORUM.</b></p>
<p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Symmachum Pf. U.</i> Substantiam damnatorum integram ad liberos pervenire, et in qualibet causa positis parentibus liberos heredes esse praecipimus, excepta sola maiestatis quaestione: quam si quis sacrilego animo assumit, iuste poenam ad suos etiam posteros mittit. <i>Dat. VII. Kal. Dec. Mediolano, divo Ioviano et Varroniano Coss.</i></p>	<p>Crimen cum auctore deficit: bona eius integra heredibus derelinquenda <sup>b)</sup>, nisi forte maiestatis crimine damnatus sit: cuius filios occiso patre de bonis damnati patris fieri iubemus alienos.</p>	<p>Crimen cum auctore deficit: bona eius ipsius heredes accipiant.</p>
<p>INTERPRETATIO. <i>Si quis pro crimine suo occidi vel damnari meruerit, crimen cum auctore deficiat, bona vero eius ad filios vel ad heredes legitimos pertinebunt: nisi forte maiestatis crimine damnatus sit aliquis, quorum etiam filios de bonis damnati patris fieri iubemus alienos.</i></p>	<p>In bonis damnati posthumus succedat.</p>	<p>Post mortem patris criminosi occisi filius natus in hereditate succedat.</p>
<p>2. <sup>c)</sup> <i>Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Postumiano Pf. P.</i> Ad beneficium legis Valentinianae pertineant posthumi quoque puniti patris, ut bona faciant non caduca. Et ne quis partum, qui fuerit, vel suppositum arguat, vel non suppositum mentiatur, si forte eo tempore, quo maritum severitas rapiet ad poenam (excepto tamen maiestatis reatu, sicut ante praeceptum est), gravidam se uxor adverterit, mittat ad iudicem, conveniat magistratus, maneat deposita de conceptione testatio, petantur futurae partitudinis testimonia, adhibitisque custodibus foecunditas pudica servetur. Quippe illam fidem solam generis fisco nostro volumus esse potiorem, de cuius minime nativitate dubitetur. <i>Dat. VIII. Id. April. Constantino-poli, Merobaude II. et Saturnino Coss.</i></p>	<p>Mulier vero defuncti dotem vel donationem in se factam vindicet, ut non inter res defuncti mariti criminosi rapiantur, quia mulier mariti criminosi non potest obligari.</p>	<p>Mulier vero defuncti dotem vel donationem in se factam vindicet. Ut a criminosis facultatibus bona uxoria separentur et quicquid maritus pro coniunctione obtulerit, hoc sibi totum mulier sicut res proprias vindicabit, quia in mariti crimine uxor non potest obligari.</p>
<p>INTERPRETATIO. <i>Si quicumque damnatus praegnans reliquerit uxorem, statim mulier de conceptu suo iudicem vel curiales contestetur, ut quum pepererit, in bonis damnati posthumus, id est <sup>d)</sup> post mortem patris natus succedat.</i></p>	<p>Et ut res criminosi ante biennium nullus competere praesumat, quia pietatis intuitu a principe reddi solent.</p>	<p>Ut ante biennium res occisi nullus competere praesumat. Quod si obtinuerit, non valebit, sed pietas principis expectetur.</p>
<p>3. <sup>e)</sup> <i>Imp. Arcadius et Honorius AA. Caesario Pf. P.</i> Si quis posthac stilum, quod absit, proscriptionis exceperit, solus criminis sui solvat poenas: neminem habeat in honorum amissione consortem. Sit a proscripti mariti sorte uxor aliena, quo (ut assolet) proscripto, uxor proprias, velut manu iniecta, mox vindicet, aut certe quoquo modo occupatas statim recipiat facultates. Dos etiam, non quae aliquoties inaniter dotalium instrumentorum tenore conscribitur, sed quam se corporaliter tradidisse docuerit, praesentetur. Ea etiam, si forte cum proscripti bonis mixta sunt, non negentur, quae ab innoxio adhuc marito ante nuptias titulo donationis acceperit. Sin vero frater, soror, propinquus, affinis et quicumque proscripto qualibet sorte sociantur. Tam longe enim unusquisque a metu ac poena abesse debet, quam alienus a crimine est. <i>Dat. III. Non. Aug. Constantinopoli, Arcadio IV. et Honorio III. AA. Coss.</i></p>	<p>a) Aeg. Tit. XXXI. Cf. tit. XX. not. a. b) Nonn. codd. relinquenda.</p>	
<p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque damnari proscribique meruerit, ab eius facultatibus bona uxoria sequestrentur, ita ut et dotem, quam marito uxor aut eius parentes obtulerunt, et donationem, quam ante nuptias pro coniunctione susceperat, uxor retineat, sibi que vindicet a bonis proscriptae facultatis aliena, quia mariti crimine uxor non potest obligari.</i></p>	<p>a) Tit. XXXII. C. Th. Tit. XLII. et sunt in C. Th. h. t. XXIV leges. b) c. 1. C. Th. c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5-14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 43, 45; inscr. et textus des. in codd. 21-23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 25, 29-40; sola interpr. in cod. 19. c) c. 2. C. Th. c. 10. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5-14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 45; inscr. et textus in codd. 21-23, 31, 35, 36; textus et subscr. in codd. 15 (ubi tamen ponitur subscr. c. 3 h. t.), 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32-34, 37-40; sola interpr. in cod. 19. d) Hoc add. ab interpr. e) c. 3. C. Th. c. 15. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5-14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 45; inscr. et textus in codd. 15, 21-23, 31, 35, 36; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32-34, 37-40; sola interpr. in cod. 19. f) c. 4. C. Th. c. 17. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5-14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 41, 45; inscr. et textus in codd. 15, 21-23, 31, 35, 36; inscr. et princ. textus in cod. 4 (vid. infr. not. g); textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32-34, 37-40; sola interpr. in cod. 19. g) Hic pergitur in cod. 4. Vid. supra c. I ad L. Corn. de Falso (IX, 15) not. c.</p>	
<p>4. <sup>f)</sup> <i>Idem AA. Studio Comiti R. P.</i> Ne quis proscriptorum bona vel eorum, qui publicam videntur exceperisse sententiam, intra biennium aestimet postulanda. Abstineant facultatibus intra id temporis expetendis, ut aut proprias quis recipiat, si, ut nobis ingenitum est, duriores casus et tristere fortunam imperatoria humanitate molliamus, aut tum demum postulet, quum iam fiscalem potius quam proscriptorum rem expetisse <sup>g)</sup> noscatur. Si quis autem petendas proscripti vel deportati intra biennium crediderit facultates, careat fructu liberalitatis augustae, ita ut nec instruantur huius modi petitiones, nec si temere instructae fuerint et sub specialis beneficii munificentia nostram provocaverint liberalitatem, habeant aliquas vires indulta. <i>Dat. XIV. Kal. Febr. Constantinopoli, Vincentio et Fravitta Coss.</i></p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Bona eius, qui proscribi meruerit, intra biennium non competantur. Si quis vero intra biennium proscripti bona petierit, quod meruerit, non valebit, quia solita misericordia nostra pietas commoveri et reddere, quae merito commota iussit auferri.</i></p>		

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>DE BONIS XXXII. PROSCRIPTORUM. SEU DONATORUM. I' X' 2. V. I' III. pl' V. 2' XIII 4' I' 2' XXX. I. 2. I. 2)</p>	<p>XXXII. DE BONIS PROSCRIPTORUM SEU DAMNATORUM.</p>	<p>XXXII. DE BONIS PROSCRIPTORUM SEU DAMNATORUM.</p>	<p>XXXII. DE BONIS PRESRIPTORUM<sup>a)</sup>; SEU DANATORUM.</p>
<p>I' Crimen. cum auctorem. defecere bona. damnati adheretis. pervenire.</p>	<p>Lex I. Ut si aliquis pro crimine suo meruerit occidi vel damnari, quod bona illius vel filii vel legitimi heredes consequi debeant, nisi crimen maiestatis damnatus<sup>a)</sup> habuerit, quia tunc filii de bonis patris alienantur.</p>	<p>Si quis pro crimine suo occidi vel damnari meruerit, crimen cum auctore deficiat, bona vero eius ad heredes legitimos pertinebunt: nisi forte maiestatis crimine damnatus sit aliquis, de quibus bonis filii habeantur extranei.</p>	<p>Imp̄. valen̄. data VII kal̄ dec̄mb. Int̄p̄. Si quis homo p̄ quaecūq; crimine dānatus fuerit. bona ipsius qđ habuit sui filii accipiant nisi tantū si de crim̄ magistratis acusatus fuerit et convictus postea sui filii ipsius facultatē habere non possunt.</p>
<p>II. Damnati hereditatem. posthumus. accipere., I' III. 2' III<sup>b)</sup> 7</p>	<p>Lex II. Ut si damnatus praegnantem uxorem reliquerit, ipsa uxor statim iudices adeat et ipsos testes habeat suae praegnationis, quatenus post humationem patris aut mortem natus filius in hereditatem illius succedere possit.</p>	<p>Si damnatus praegnantem reliquerit uxorem, statim mulier de conceptu suo iudicem vel curiales contestetur, ut filius eius natus in bonis damnati patris succedat.</p>	<p>Iđ alia. Int̄p̄. Si quicūq; homo p̄ sua culpa de alicō crimine dānatus fuerit aut occisus si uxorē prignante dimiserit ipsa mulier de p̄sente ad iudices l̄ ad<sup>b)</sup> curiales de suo concepto dicat ut postea hereditates patris dānati ipse infans recipere possit.</p>
<p>III Cuius bona p̄scribuntur. bona uxorie sequestranda.</p>	<p>Lex III. Ut qui damnari vel proscribi meruerit, quod ab eius facultatibus bona uxoris sequestranda sint et dotem, quam illi aut parentibus obtulit proscriptus donationemque ante nuptias, etiam retineat sibi-que vindicet.</p>	<p>Qui damnari proscribique meruerit, ab eius facultatibus bona uxoria sequestrentur, ita ut<sup>a)</sup> et dotem, quam marito uxor aut eius parentes obtulerunt, et donationem, quam ante nuptias susceperat, uxor sibi vindicet, quia mariti crimine uxor non potest obligari.</p>	<p>Iđ alia Int̄p̄. Si quicūq; homo ingenuus p̄ sua culpa dānatus fuerit uxor eius suā<sup>c)</sup> facultatē dā sui mariti facultatē separet et dotē quem<sup>d)</sup> ei suus maritus l̄ eius parentes dederint<sup>e)</sup> et qđ ei ante nuptias in donatione<sup>f)</sup> p̄ coniungtionē dedit ipsa l̄ sibi vindicet nec in mariti crimine uxor n̄ obli- cetur.<sup>g)</sup></p>
<p>III' Bona p̄scribiti. infra biennium non petenda.</p> <p>a) C. Th. X, 5, 4. Paul. V, 13, 1; V, 31, 1. b) C. Th. IV, 3.</p>	<p>Lex IV. Bona proscriptorum a quocunque intra biennium non petantur, quia, si quis petierit, etiamsi obtinuerit, non valebit eo, quod misericordia principum reddat subinde, quod commota abstulit.</p> <p>a) Codex damnatis.</p>	<p>Bona eius, qui proscribi meruit, intra biennium non petantur et si petantur, non valeat, quia solet ad misericordiam nostra pietas commoveri. b) Dat. XIII. Kal. Febr. Vicencio et Flavito Coss.</p> <p>a) 64 om. ut — obtulerunt. Paulo supra 62 meruit. b) Subscript. deest in 62.</p>	<p>a) Ita 66. 65 prescriptorum. b) 66 a. c) 65 suam. d) 65 quam. e) 65 dederunt. f) 65 donationem. Infra ipsa sibi. g) i. e. obligetur. — c. ult. h. t. deest.</p>